
AD\572391CS.doc PE 357.757v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro rybolov

2004/2253(INI)

11. 7. 2005

STANOVISKO
Výboru pro rybolov

pro Výbor pro regionální rozvoj

k posílenému partnerství pro nejvzdálenější regiony
(2004/2253(INI))

Navrhovatel: Duarte Freitas















PE 357.757v02-00 2/6 AD\572391CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\572391CS.doc 3/6 PE 357.757v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rybolov vyzývá Výbor pro regionální rozvoj jako příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

A.  vzhledem ke statutu mimořádně okrajové polohy, který vyplývá z čl. 299 odst. 2  Smlouvy 
o založení Evropského společenství,

B. s ohledem na zvláštní povahu výlučných hospodářských zón nejvzdálenějších regionů, a 
zejména na to, že na velké části jejich území není kontinentální šelf,

C. vzhledem k nutnosti zaručit využívání živých vodních zdrojů udržitelným způsobem, a to 
jak z ekonomického, sociálního, tak z environmentálního hlediska a zejména vzhledem k 
nutnosti zachovat rybolovné zdroje v nejvzdálenějších regionech,

D. vzhledem k tomu, že ekonomiky nejvzdálenějších regionů jsou velmi zranitelné a nemají 
mnoho příležitostí k diverzifikaci , hrají rybolov a tradiční rybářské komunity v některých 
případech zásadní socioekonomickou roli a podporují rozvoj dalších vstupních i 
výstupních hospodářských aktivit,

E. s ohledem na návrh nařízení Rady o Evropském rybářském fondu (KOM(2004)0497),

F. vzhledem k tomu, že neustávají požadavky na vytvoření specifické strategie a programů 
pro nejvzdálenější regiony,

Obecné úvahy

1. vítá a chválí práci Komise, jež je částečně obsažena ve sdělení Komise, které má vést k 
vytvoření „posíleného partnerství pro nejvzdálenější regiony“;

2. vítá úsilí, které mezitím vyvinuly různé parlamentní výbory v oblasti ochrany 
specifického postavení nejvzdálenějších regionů;

3. vysoce si cení postoje, který Komise zaujala k nutnosti zohlednit specifika 
nejvzdálenějších regionů ve společné rybářská politice;

4. domnívá se, že pro konkretizaci a zaručení uplatnitelnosti statutu nejvzdálenějších regionů 
je nutné nejen zaručit specifický ráz nejvzdálenějších regionů ve všech politikách 
Společenství, včetně společné politiky pro rybolov, ale vytvořit rovněž zvláštní plán 
Společenství na podporu nejvzdálenějších regionů v příštím finančním rámci 2007 — 
2013 a vyčlenit odpovídající finanční prostředky, které by umožnily řešit strukturální 
problémy těchto regionů;

Otázky spojené s odvětvím rybolovu

5.   Komise musí ve svých návrzích právních předpisů brát ohled na zvláštní povahu 
nejvzdálenějších regionů, zejména na zranitelnost rybolovných zón v těchto regionech a 



PE 357.757v02-00 4/6 AD\572391CS.doc

CS

na socioekonomický význam rybolovu v některých těchto regionech;

6. Komise bude muset s ohledem na zvláštní povahu výlučných hospodářských zón 
nejvzdálenějších regionů (neexistence kontinentálního šelfu v některých z nich) a omezení 
jejich rybolovných zón (které často představují pouze podmořské hory) neodkladně 
uplatnit zásadu předběžné opatrnosti a relativní stability. Tak bude moci zajistit nejen 
biologickou a ekologickou rovnováhu druhů, ale i ochranu socioekonomické struktury, 
která je v těchto regionech spojena s odvětvím rybolovu. Komise bude muset ve svých 
návrzích právních předpisů vzít rovněž v úvahu skutečnost, že rybolov je v některých 
nejvzdálenějších regionech velice mladým odvětvím, například v Indickém oceánu a 
rybolovné zdroje jsou tudíž v těchto oblastech dosud bohaté;

7. Komise bude muset ve svých návrzích právních předpisů vzít v úvahu nutnost zaručit 
rybářským plavidlům nejvzdálenějších regionů pozitivní diskriminaci v přístupu k 
mořským zdrojům v souladu s ustanovením smluv a společnou politikou pro rybolov. 
Komise tímto způsobem zajistí udržitelnost drobného rybolovu a drobného pobřežního 
rybolovu. Evropský parlament potvrzuje své legislativní usnesení ze dne 4. června 2003 
týkající se návrhu nařízení Rady o řízeních intenzity rybolovu některých rybolovných 
oblastí a zdrojů Společenství, kterým se mění nařízení EHS č. 2847/93;

8. Komise bude muset s ohledem na zranitelnost ekosystémů těchto zón omezit používání 
určených způsobů rybolovu, a to na základě odborných posudků pro každý jednotlivý 
případ a odstranit ty, které by mohly mít na tyto ekosystémy negativní dopad. Evropský 
parlament potvrzuje své legislativní usnesení ze dne 16. prosince 2004 o návrhu nařízení 
Rady, kterým se mění nařízení ES č. 850/98 o ochraně hlubinných korálových útesů před 
účinky vlečení sítí v některých  oblastech Atlantického oceánu, kterým se omezuje 
používání hlubinných vlečných sítí a hlubinných tenatových sítí na chytání ryb za žábry;

9. Komise bude muset v Evropském rybářském fondu zachovat úroveň podpory, která již 
byla přidělena v rámci Finančního nástroje pro orientaci rybolovu, a uspokojit tak 
požadavky vyplývající ze specifického „handicapu“ nejvzdálenějších regionů a z jejich 
socioekonomické struktury;

10. Komise bude muset s ohledem na zranitelnost nejvzdálenějších regionů vyplývající z 
jejich statutu zachovat  v těchto zónách podporu pro rybářský zpracovatelský průmysl na 
úrovni stejné nebo vyšší než je ta, která je poskytována v rámci Finančního nástroje pro 
orientaci rybolovu;

11. Komise bude muset zachovat výjimky, které prozatím nejvzdálenějším regionům 
umožňují díky subvencím státních orgánů nebo Společenství modernizovat a renovovat 
místní rybářská plavidla;

12. Komise bude muset ve svém návrhu nařízení o Evropském rybářském fondu rozšířit 
rámec podpory poskytované rybářskému zpracovatelskému odvětví a odvětví akvakultury 
tak, aby mohla pokrýt také potřeby středně velkých podniků;

13. Komise bude muset uznat trvalý charakter podpor poskytovaných z programu POSEI-
Rybolov. Je třeba zvýšit kompenzaci dodatečných nákladů spojených s odbytem 
některých rybářských výrobků a zapříčiněných vzdálenosti těchto regionů;



AD\572391CS.doc 5/6 PE 357.757v02-00

CS

14. Komise musí co nejrychleji postupovat při zřizování regionálních poradních sborů. V 
rámci regionálního poradního sboru pro západní vody jihu musí být zřízen ostrovní 
pododdělení pro specifická loviště v nejvzdálenějších regionech.



PE 357.757v02-00 6/6 AD\572391CS.doc

CS

POSTUP

Název Stanovisko k posílenému partnerství pro nejvzdálenější regiony
Referenční údaje (2004/2253(INI)
Příslušný výbor REGI
Výbor požádaný o stanovisko

Datum oznámení na zasedání
PECH
13.1.2005

Užší spolupráce
Navrhovatel

Datum jmenování
Duarte Freitas
13.4.2005

Projednání ve výboru 25.4.2005 16.6.2005
Datum přijetí pozměňovacích návrhů 11.7.2005
Výsledek závěrečného hlasování Pro:

Proti:
Zdrželi se:

14
0
2

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Stavros Arnaoutakis, Elspeth Attwooll, Paulo Casaca, Zdzisław 
Kazimierz Chmielewski, Carmen Fraga Estévez, Ioannis Gklavakis, 
Alfred Gomolka, Ian Hudghton, Heinz Kindermann, Rosa Miguélez 
Ramos, Philippe Morillon, Willi Piecyk, Dirk Sterckx, Catherine 
Stihler, Margie Sudre

Náhradníci přítomní při závěrečném 
hlasování

Duarte Freitas, Josu Ortuondo Larrea

Náhradníci (čl. 178 odst. 2) přítomní při 
závěrečném hlasování


